
78  diário oficial Nº 34.938 Terça-feira, 19 DE ABRIL DE 2022

SISTEMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL SUSTENTÁVEL –SISANS/PA
Resolução de constituição do Grupo de Trabalho para Revisão dos marcos 
legais do Conselho Estadual de segurança Alimentar e Nutricional Susten-
tável - CONSEANS/PA
Resolução Nº 003/2022 14 de abril de 2022
Designa em Resolução o Grupo de Trabalho para Revisão do Decreto nº 
929, de 24.04.2008, republicado em 24.10.2008; do Decreto nº 1.286 de 
15.05.2015; da Lei nº 7.580 de 20.12.2011 e do Regimento do Conselho 
Estadual de segurança Alimentar e Nutricional Sustentável - CONSEANS/
PA. O Conselho Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável 
- CONSEANS/PA no uso de suas atribuições prevista no Decreto nº 929, 
Art. 3º Inciso X, Art. 9º Inciso III; Lei nº 7.580 Art. 14 Inciso VII e Regi-
mento Interno Art. 20 e, conforme deliberação do Pleno do CONSEANS/
PA em reunião ordinária do dia 08.03.2022, com retroatividade para o dia 
14.02.2022. Considerando as relevantes alterações ocorridas na Política 
Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentáveis desde a sua 
implantação, com repercussão na Política Estadual de SANS.
Considerando os retrocessos referentes ao Sistema de Segurança Alimen-
tar e Nutricional – SISAN, agravados pela pandemia do Coronavirus, com 
o Brasil reincluído no mapa mundial da fome, com a desnutrição, com a 
nutrição inadequada, com a situação de pobreza e da extrema pobreza.
Considerando crises alimentares globais recorrentes, provenientes de situ-
ações variadas, no campo político, social, cultural, econômico, financeiro e 
de desastres naturais com implicações no sistema alimentar do Estado do 
Pará e sua soberania alimentar.
RESOLVE:
Art. 1º Constituir o Grupo de Trabalho para Revisão do Decreto nº 929, 
de 24.04.2008, republicado em 24.10.2008; do Decreto nº 1.286 de 
15.05.2015; da Lei nº 7.580 de 20.12.2011 e do Regimento do Conselho 
Estadual de segurança Alimentar e Nutricional Sustentável - CONSEANS/
PA com os participantes abaixo relacionados:
ASSINADO ELETRONICAMENTE PELO USUÁRIO: Luan Bastos Meneses 
(Lei 11.419/2006) EM 14/04/2022 16:07 (Hora Local) - Aut. Assinatu-
ra: DE61CC6F22FE1127.CFF062E5F16A874A.F6774C404FAD5819.B7A-
34B75E6EFFEAC 
Nº do Protocolo: 2022/458172 Anexo/Sequencial: 1
Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.
gov.br/validacao-protocolo
Identificador de autenticação: 01677CF.AE0B.08E.58D9FD0526078A96CA
01 kEILLA SULIVAN B. SOUZA - COORDENADORA
02 EREM CARLA RAMOS DOS SANTOS - SECRETÁRIA
03 ROSIANE ARAUJO DA SILVA
04 ANA MARIA DE OLIVEIRA CUNHA
05 MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
06 ROSA MARIA DA SILVA BARBOSA
07 ROSANGELA MARIA SOARES DOS SANTOS
08 MARLY DOS ANJOS BELO DA SILVA
09 ENILDO CHARLES MENDES CARDOSO
10 NAZARACI MACEDO NATIVIDADE
11 MILENE GRACIELA DO NASCIMENTO
12 ANDREIA RODRIGUES MONTEIRO
13 WALDILENE DO CARMO GARCIA
14 MARIA DE NAZARE CARDOSO COSTA DA ROCHA
Art. 2º Manter o Grupo de Trabalho até a conclusão da Revisão e Reestruturação
com as respectivas publicações.
___________________________________
Rosa Maria da Silva Barbosa
Presidente do CONSEANS / PA

Protocolo: 786453
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

ERRATA
CONTRATO ADMINISTRATIVO 08-2022
PUBLICADO DOE 34925 DE 07/04/2022
ONDE SE LÊ: DATA DE ASSINATURA 06/04/2022;
LÊIA-SE : DATA DE ASSINATURA :01/04/2022
ONDE SE LÊ VIGÊNCIA: 06/04/2022 À 05/04/2023
LÊIA-SE : VIGÊNCIA 01/04/2022 À 31/03/2023

Protocolo: 786220

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 347 DE 11 DE ABRIL DE 2022-RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora MARIA DA GRAÇA 
DOS SANTOS LIMA matrícula nº. 3205304/1, cargo ASSIST. SOCIAL, triê-
nio 10.04.2017/2020, período 16.05.2022 à 14.06.2022.
PORTARIA Nº 348 DE 11 DE ABRIL DE 2022-RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora ELIZABETH DO 
SOCORRO LISBOA MARTINS, matrícula nº. 54190308/1, cargo MONITOR, 
triênio 07.06.2011/2014, período 16.05.2022 à 14.06.2022.
PORTARIA Nº 349 DE 11 DE ABRIL DE 2022-RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora MONICA MARQUES 
DOS SANTOS CALANDRINE matrícula nº. 54197354/1, cargo ASSISTENTE 
SOCIAL, triênio 26.04.2010/25.04.2013, período 13.06.2022 à 12.07.2022.
PORTARIA Nº 353 DE 12 DE ABRIL DE 2022-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, servidora ALESSANDRA 
CECILIA ROCHA matrícula nº. 57189060/1, cargo MONITOR, triênio 
2007/2010 complemento, período 16.05.2022 à 14.06.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 786370

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 191 DE 14 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares.
CONSIDERANDO os termos do Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/434061.
R E S O L V E:
CONCEDER VINTE E SEIS E MEIA diárias em favor dos servidores desta 
SEJUDH, abaixo identificados, para realização de Caravana de Cidadania e 
Direitos Humanos, com serviços de emissão de documentos e atendimen-
tos em cidadania e direitos humanos - Ação Governamental nos municípios 
de Augusto Correa, Bragança, Tracuateua, Paragominas e Aurora do Pará/
PA, no período de 18/04 a 14/05/2022.

Nº Nome Cargo Matrícula
1 ANDRELINO DE SOUZA FIALHO Motorista 57176410/1

2 ANGELICA CRISTINA ORTIZ ELMESCANY Gerente De Tecnologia Da 
Informação 54185870-3

3 ALLENE LÚCIA PINHO ARAÚJO Assistente Administrativo 57216174
4 CREMILDA NATALINA DE SOUZA MAGALHÃES Datilógrafo 5050286-2
5 EDAILTON DE OLIVEIRA CASTRO Assistente Administrativo 5050405/5
6 JOSÉ EDVALDO DO CARMO OLIVEIRA Papiloscopista 5145813
7 FILIPE GUSTAVO TEIXEIRA PRADO Papiloscopista 99295032
8 JONAS MANUEL DA SILVA DUARTE Papiloscopista 6026931
9 MÁRCIO JERÔNIMO DA SILVA Fotografo 57202807/1
10 ROBERTO CARLOS VULCÃO GAMA Assistente Administrativo 5227801
11 ROSELEIA DO SOCORRO MORAIS DE OLIVEIRA Auxiliar Administrativo 2009056
12 SIDNEY RICARDO PEREIRA DE MORAES Papiloscopista 57190592
13 JOCIMAR SIQUEIRA DA SILVA Assistente Administrativo 32395/1

CONCEDER DOZE E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJUDH, 
abaixo identificada, para realização de Caravana de Cidadania e Direitos 
Humanos, com serviços de emissão de documentos e atendimentos em ci-
dadania e direitos humanos - Ação Governamental nos municípios de Bra-
gança, Tracuateua e Paragominas/PA, no período de 20/04 a 02/05/2022.

Nº Nome Cargo Matrícula

14 GISELLE BORGES SILVA RAMOS Coordenadora 57201701

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 14 DE ABRIL DE 2022
VALBETANIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
*Republicada por ter saído com incorreções no DOE nº 34.936 de 
18 de abril de 2022.

Protocolo: 786134


